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1. ÚVOD

Míra občanské participace, tedy podílení a účastnění se na správě věcí veřejných,

představuje významný indikátor demokratického právního státu. Události listopadu 1989 a

následný pád komunistického totalitního režimu v Československu, poskytl občanům celou

řadu nových prostředků, díky nimž se mohou aktivně či pasivně podílet jednak na politické

moci, ale také vlastním aktivním přístupem přispívat svobodně k rozvoji své obce i celé

společnosti. Z mnoha takových prostředků lze jmenovat bezpochyby svobodné volby, místní i

celostátní referendum, v Listině základních práv a svobod zakotvenou svobodu projevu, právo

na informace, petiční či shromažďovací právo a mnoho dalších participačních příležitostí,

kterým se budeme postupně věnovat v jednotlivých částech této práce.

Vycházíme-li z toho, že základním ukazatelem demokracie je svobodná obec, tedy dle

citace Ústavy základní územní samosprávný celek a společenství občanů, kteří mají právo na

samosprávu
1
, musíme se zaměřit právě na možnosti participace na té nejelementárnější

úrovni, tedy v obci. Právě v obcích a městech lze totiž nejlépe zkoumat nejrůznější způsoby

participace jejích občanů, být politicky aktivní, zkoumat vliv místních médií, spolků, nebo

lokálních patriotů. Dokážeme lépe pochopit místní problémy, navrhovat jejich řešení a

problematika místa ve které žijeme je nám tedy daleko bližší. Participací občanů v obecním

zřízení se bude věnovat tato bakalářská práce.

V teoretické části budou stručně shrnuty dosavadní poznatky k vymezenému tématu a

prostřednictvím citací či poznámek pod čarou odkazováno na další a doplňující odborné

prameny. V úvodu definujeme některé primární pojmy, nezbytné pro další studium a

rozebereme rovněž právní úpravu participace. Budeme zkoumat zakotvení jak na úrovni

ústavní (Ústava, Listina), tak také lex specialis (zákon o obcích, zákon o krajích, zákon o

hlavním městě Praze). Jak již bylo nastíněno, hlavní část teoretického exkurzu bude věnována

způsobům participace v obecním zřízení. Postupně tedy rozebereme jednotlivé možnosti,

které nám přímo poskytuje zákon o obcích, ale také některé další, které z něj logicky

vyplývají. Půjde především o volby, místní referendum, práva související s vyjadřováním se

na jednání zastupitelstva, nahlížení do dokumentů obce, petice, stížnosti a také účast občanů

ve výborech zastupitelstva a komisích rady obce.

Praktická část práce bude představena jako aplikace teoretického základu na lokalitu

středně velkého středočeského města Rakovníka. Po popisu základních údajů o městě se

zaměříme na jeho demografickou strukturu a následně rozbor jednotlivých participačních

1
čl. 99 - 100 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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příležitostí. Pozornost bude věnována zejména komunálním volbám. Prostřednictvím

zastupitelstva města rozebereme volební účast a poslední volební výsledky (2010), dále také

jednací řád a orgány zastupitelstva města, tedy výbory. Další části se pak budou věnovat

jednotlivým orgánům města Rakovníka, způsobům a také praktickým ukázkám toho, jak

občané ovlivňují jejich činnost, či jak jim mohou být nápomocni. Kromě již zmíněného

zastupitelstva to bude rada města, starosta a městský úřad. Představen bude také aktuální

strategický plán města.

Závěrečná část bude věnována podrobnějšímu rozboru některých specifickým forem

participace v místním prostředí, které nelze považovat za zanedbatelné. Jedná se zejména o

činnost Místní akční skupiny Rakovnicko, místních spolků, regionálního tisku či jiných

lokálních aktérů, kteří značně přispívají k rozvoji města. Nakonec se pokusím o zhodnocení

vlivu nových médií na činnost města, zejména tedy trendu sociálních sítí.

Cílem této bakalářské práce je tedy nejen představit teoretické poznatky k tématu

participace občanů na správě a rozvoji obce, ale zejména aplikovat je na konkrétní lokalitu.

Každá obec je svým způsobem jedinečná a proto nelze určitá zhodnocení této práce

generalizovat. Mohou však přinejmenším posloužit jako zdroj inspirace pro zapojení občanů

do veřejné správy a rozvoj obcí v našich regionech.
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2. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V bakalářské práci se budou poměrně často opakovat některé základní termíny,

jejichž znalost je nezbytná pro komplexní vhled do probírané tématiky. Při výkladu těchto

pojmů bylo použito množství odborných pramenů a metodou srovnávání vytvořena jejich

charakteristika nejvhodnější pro účely této práce.

2.1 Občan

Institut občanství má poměrně dlouhý historický vývoj
2
a patří bezesporu k jednomu

ze základních znaků moderního právního státu. Samotný pojem občan představuje v obecné

rovině jakousi příslušnost či přináležitost k určité pospolitosti či společenství
3
, jakými mohou

být například stát (státní občanství), nebo třeba obec (obecní občanství). V tomto směru jde

tedy o poměrně stabilní právní vztah mezi fyzickou osobou a veřejnoprávní korporací jejímž

je osoba členem. Je potřeba také poznamenat, že vznik či zánik občanství a rovněž práva a

povinnosti z něj vyplývající, jsou obvykle vázána na splnění řady zákonem stanovených

podmínek. Státní občanství vzniká obligátně kupříkladu narozením, osvojením, prohlášením

či udělením.
4
Podívejme se nyní ale na občanství na té nejelementárnější úrovni, tedy na

úrovni obecní.

Postavení občanů obce upravuje primárně zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Občana

obce definuje jako fyzickou osobu, které je jednak státním občanem České republiky, ale také

je v obci hlášena k trvalému pobytu.
5
Jak je jistě patrné, občanem obce se osoba stává ihned

po svém narození. Proto, aby se však mohla fyzická osoba podílet na správě a rozvoji své

obce a plně využívat některá další práva a povinnosti vyplývající ze zákona o obcích, musí

být splněna podmínka věku 18 let. Naplnění této podmínky poskytne občanům obce např.

právo volit a být volen do místního zastupitelstva, hlasovat v místním referendu, nahlížet do

rozpočtu obce, či podávat nejrůznější podněty, petice nebo stížnosti. K výše zmíněnému

můžeme ještě poznamenat, že oprávnění občana s výjimkou aktivního a pasivního volebního

2
Kořeny občanství sahají již do Starověku. Občanem starořeckých městských států - polis byl

svobodný člověk, který se směl účastnit činnosti soudů a vlády, měl rovné postavení před zákonem a

mohl také participovat na veřejných záležitostech. Nová podoba občanství se objevuje se vznikem

moderních států na přelomu 18. a 19. století.
3
JIRÁSKOVÁ, Věra. Občan v demokratické společnosti: [učebnice pro střední školy]. Vyd. 1. Praha:

Sociologické nakladatelství, 1999. str. 13
4
§ 3 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky

5
§ 16 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
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práva a práva hlasovat v místním referendu mají i fyzické osoby, které dosáhly věku 18 let a

vlastní na území obce nemovitost.
6
.

Zvláštní formou obecního občanství je tzv. čestné občanství. O přidělení tohoto

specifického typu rozhoduje ve své samostatné působnosti zastupitelstvo obce a uděluje jej

občanům, kteří se zvláštním způsobem zasloužili o rozvoj daného místa.
7
Čestní občané tvoří

důležitý prvek tzv. osobního základu samosprávy obcí.

2.2 Participace

Termín participace nebo chcete-li občanská participace, představuje klíčové slovo celé

bakalářské práce a je potřeba jej podrobněji vysvětlit. Pojem participace pochází z latinského

partem capere, neboli mít podíl. V tomto smyslu jej tedy můžeme chápat jako sdílení něčeho,

účast, nebo podílení se na něčem. Odtud také známé participovat, podílet se, a člověk který se

na něčem podílí je tedy participant, neboli účastník či podílník.
8
Ačkoliv jsou dějiny

bezesporu plné takovýchto "podílníku", nemá participace příliš dlouhou historii a její

současná podoba se objevuje až se vznikem moderních demokratických států. Teprve proud

demokratizace a omezení absolutní moci ve státě umožnil občanům více zasahovat do správy

veřejných záležitostí, které se jich bezprostředně týkají

V dnešní době je zcela nezpochybnitelné, že participace a aktivity občanů, jejich

podněty a zapojení se do veřejného života, hrají zásadní roli pro rozvoj a budoucnost každého

státu. Účast občanů na rozhodování ve státě, nebo třeba v obci by v podmínkách svobody


[…]


 Svobodní Rakovnicko (politická organizace)

Z předloženého výčtu je patrné, že i místní politické organizace odhalily výhody sociální sítě

facebook a bezpochyby je hodlají využít také v nadcházejících komunálních volbách.
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6. ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly shrnuty základní teoretické a praktické poznatky týkající

se občanské participace v obecním zřízení i potenciální možnosti rozvoje českých měst a obcí.

Pro účely tématu byly charakterizovány vybrané pojmy (občan, participace, obec, orgány

obce, veřejná správa a rozvoj obce), nezbytné pro bližší vhled do probírané tématiky. Stručný

rozbor právní úpravy umožnil nejen seznámení se zakotvením participace na nejvyšší právní

úrovni (Ústava, Listina), ale také se zákonem o obcích, krajským zřízením a zákonem o

hlavním městě Praze. Na základě ustanovení § 16 odst. 2 zákona o obcích byly posléze

představeny jednotlivé participační příležitosti a také možnosti jejich využití v obecním

zřízení. V širším ohledu jsme se zabývali především volbami do místního zastupitelstva a

místním referendem, stručněji pak ostatními instituty vyplývajícími ze zmíněného ustanovení

§ 16. V závěru teoretického exkurzu byla nastíněna také problematika členství občanů ve

výborech zastupitelstva a komisích rady obce. Dodejme, že vzhledem k omezenému rozsahu

práce shrnují jednotlivé kapitoly zejména obecný teoretický základ, který je dále rozváděn

prostřednictvím citací a poznámek pod čarou.

Praktická část práce představuje v širším kontextu aplikaci teoretického základu na

lokalitu středočeského města Rakovníka. Po úvodním shrnutí základních poznatků a

demografického charakteru sídla jsme se věnovali bližšímu popisu jednotlivých městských

orgánů. Současné složení zastupitelstva města posloužilo jako vhodný příklad pro rozbor

komunálních voleb i volební účasti jako výrazu politické participace. Na základě dat z

Českého statistického úřadu byla graficky znázorněna účast občanů města v komunálních a

poslaneckých volbách a prostřednictvím tabulek a historických souvislostí analyzovány

příčiny nízké volební účasti. Pozornost byla věnována rovněž výsledkům posledních

komunálních voleb (2010) a hypotéze budoucího vývoje. Následující kapitoly doplnily

informace o městských orgánech a v souvztažnosti k občanské participaci byla představena

rada města, osoba starosty a městský úřad. Jako vhodná ukázka participační aktivity místních

občanů pak posloužila "reportáž" z projednávání strategického plánu města.

Specifickou součástí praktické části této bakalářské práce bylo představení některých

méně tradičních forem participace v obci. V prostředí města Rakovníka jsme zmínili roli

místní akční skupiny, kulturní a spolkovou činnost, roli místních médií, lokálních aktérů a

také participační příležitosti, které občanům města poskytuje internet. Podle nastíněné

hypotézy to bude právě internet resp. sociální sítě, kdo bude mít zásadní vliv na preference v

nadcházejících komunálních volbách.
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 Za hlavní přínos této bakalářské práce lze považovat nejen přehledné shrnutí práv a

participačních příležitostí, které občanům poskytuje obecní zřízení, ale zejména závěry a

hodnocení obsažené v její praktické části. Vzhledem k širokému množství pramenů,

dobových článků, rozhovorů i mé osobní účasti na řadě veřejných zasedání, byly často

uváděny osobní dojmy a názory, které byly následně rozváděny prostřednictvím dobových

citací a v případě komunálních voleb dokazovány veřejně dostupnými statistickými údaji.

Přínosem je bezesporu také představení jiných a netradičních modelů participace, které se v

literatuře příliš neobjevují. V tomto ohledu jde zejména o činnost místních spolků, sílu

regionálních médií či fenomén internetových sociálních sítí. Vzhledem k omezenému

rozsahu práce nemohly být některé závěry podrobněji rozvinuty a specifikovány a mohou být

tedy inspirací pro budoucí výzkum či komparatistiku. Osnova a způsob zpracování této práce

mohou být rovněž aplikovány na jiné lokality v České republice a být tak přínosným

ukazatelem práv a participačních příležitostí v jiném a také odlišném kulturním a sociálním

prostředí.

Na úplný závěr ještě jednou připomeňme, že míra občanské participace je základním

indikátorem demokracie a to nejen v lokálním politickém prostředí. Dostatečná znalost

participačních příležitostí je nezbytným předpokladem pro budoucí fungování právního státu i

kontrolu veřejné moci. Pevně doufám, že k vyšší osvětě přispěje také tato bakalářská práce.
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7. RESUMÉ

This bachelor thesis on the topic of civic participation in the management and

development of the community provides a comprehensive overview of the possibilities of

participation at the municipal level. The theoretical part of the work focuses on the

interpretation of some basic concepts, legislation and detailed characteristics of participatory

opportunities in Czech towns and cities. Many professional sources were used in the

interpretation of these terms and their characteristic best suited for this work was created by

the method of comperison.

The practical part of the work was devoted to the application of theoretical knowledge

in the environment of the Central Bohemian town Rakovník. Basic data and socio-economic

characteristics of the town were briefly introduced for our purposes. Next, some classical

models in the form of municipal elections, the activities of the city council, the mayor and the

municipal authority were given as well as some specific forms of civic engagement. The

strategic plan of the town served as an indicator of its expected development. Local action

group Rakovnicko, cultural and social activities, regional newspapers, the role of local

patriots and the influence of new media, especially the Internet were introduced.

Due to the limited scope of work it was not possible to deal with some participatory

opportunities in the village in more detail. The potential of civic activities, which was

considerable in the monitored area, can certainly be examined in detail and can be developed

in further research. Even with regard to a number of local problems I believe that the town of

Rakovník may serve as a useful and practical indicator of how well local authorities in the

Czech environment are able to work.
