## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil : JIŘÍ ŠVARC

Název práce: OBČANSKÁ PARTICIPACE NA SPRÁVĚ A ROZVOJI OBCE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské ba v celé řadě aspektů rozměr práce bakalářské překračuje, zadání práce bylo zcela jistě naplněno.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant si zvolil tematické zaměření své bakalářské práce i metodiku jejího zpracování rozhodně odpovědně, zvolená metodika odpovídá zvolené problematice. Jakkoli představuje zkoumání participačních mechanismů téma značně frekventované, bakalantu podařilo se předložit v zásadě vzorovou práci, obsahující veškeré podstatné komponenty pojmoslovné a výkladové stejně tak jako analytické obecného charakteru tak analyzující konkrétní situaci konkrétní reprezentativní komunity. Lze bezpochyby konstatovat, že jde nejen o aktuální ale i informačně a výzkumně hodnotnou práci, která výrazně převyšuje horizont bakalářské práce. Předložená práce jest reprezentativní literaturou teoretickou ústavně právní i správně právní vybavena, argumentace podepřena více než odpovídajícím poznámkovým aparátem. Autor nezapírá svůj zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, vlastní zkušeností, dokládá vlastními názory.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor pracuje s dostatečným souborem pramenů a vychází z reprezentativního souboru odborné teoretické literatury, poznámkový aparát nadprůměrný, požadavky kladené na bakalářské práce jsou v zásadě překročeny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě, a představuje odpovědně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými a aplikačními a co jest zejména třeba pozitivně hodnotit je autorovo zaujetí tématem a jeho hluboká znalost problematiky. Zdůrazňuji, že předloženou práci považuji za vzorové naplnění zvoleného tématu.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Co jest místní akční skupina a jak jest správněprávně zakotvena ?
2. Byl Strategický plán města Rakovníka projednáván s občany a jakými formami ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně a dávám k úvaze práci doporučit k ocenění rektorem.

V Praze dne 21..1.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.